
REGISTRO GENERALE N. 439 del 18/08/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 18/08/2021 

DETERMINAZIONE N. 201 del 02/08/2021 
PROPOSTA N. 504 del 02/08/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI SPESA. ACQUISTO DA COLLEZIONISTA 

PRIVATO DI DUE OPERE D’ARTE REALIZZATE DA CARMELO FLORI PER LA CASA MUSEO E 
PINACOTECA COMUNALE. CIG N. Z4232A8DA5 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  
VISTO il Decreto sindacale n. 8 in data 11 novembre 2020 (Prot. n. 4031/2020), con il quale si attribuiva alla 
scrivente l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Servizi Sociali, con decorrenza dalla data del 
decreto e fino al termine del mandato amministrativo. 
VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni. 
VISTO il vigente Statuto comunale. 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità. 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2). 
VISTO l’art. 8, let. b) dello Statuto della Casa Museo Carmelo Floris, approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione n. 24 del 18 ottobre 2011 e modificato con Delibera n. 21 del 18 settembre 2015, con il quale è 
stato stabilito che la Giunta comunale “delibera sulle eventuali acquisizioni di opere d’arte da destinare a collezione 
permanente del museo”. 
PREMESSO che: 
- in data 5 luglio 2021 (prot. n. 2391) è pervenuta al Comune di Olzai una proposta di acquisto di due opere 
d’arte realizzate dall’illustre artista olzaese Carmelo Flori (1891-1960): «La famiglia del santone» acquaforte e 
«Processione in Barbagia», xilografia da parte della signora Cecilia Ortu di Cagliari, collezionista privato; 
- con lettera del 9 luglio 2021 (prot. n. 2464) il sindaco ha manifestato l’interesse per l’acquisto delle due opere e, 
pertanto, ha chiesto in visione le due stampe alla proprietaria per la conferma dell’autenticità; 
- tramite un corriere privato, la signora Ortu ha fatto pervenire immediatamente le due opere al Comune di Olzai; 
- in data 24 luglio 2021 nel Municipio di Olzai, il professor Enrico Piras ha visionato le due opere originali di 
Carmelo Floris, confermando la valutazione complessiva di € 700,00 così come segue: 
a) Autentica prot. n. 2700 del 24 luglio 2021 dell’opera originale di Carmelo Floris (1891-1960): «La famiglia del 
santone», acquaforte, per un valore di € 350,00. 
b) Autentica prot. n. 2701 del 24 luglio 2021 dell’opera originale di Carmelo Floris (1891-1960): «Processione in 
Barbagia», xilografia, per un valore di € 350,00. 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 27 luglio 2021, pubblicata nell’albo pretorio il 
successivo 2 agosto (n. 611 del registro), avente all’oggetto “Casa Museo e Pinacoteca comunale “Carmelo Floris”. 
Acquisto due opere d’arte originali realizzate da Carmelo Floris (1891-1960): «La famiglia del santone» 
(acquaforte) e «Processione in Barbagia» (xilografia). Autorizzazione e direttive”, con la quale è stata anche 
autorizzata una spesa di € 715,00. 
DATO ATTO che: 
- con lettera prot. n. 2786 del 29 luglio 2021 inviata alla signora Cecilia Ortu di Cagliari, il sindaco ha confermato 
l’acquisto delle due opere d’arte al costo complessivo di € 715,00 comprese le spese di trasporto delle due 
stampe da Cagliari a Olzai e richiesto della documentazione integrativa alla proposta di vendita registrata in data 
5 luglio 2021 al prot. 2391; 
- è pervenuta la documentazione da parte della signora Cecilia Ortu, registrata in data 2 agosto 2021 al prot. n. 
2796. 
RITENUTO pertanto indispensabile procedere all’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione del 
corrispettivo netto di € 715,00 a favore della signora Cecilia Ortu di Cagliari, considerato che le due opere sono 
già state consegnate al Comune di Olzai e quindi nella loro piena disponibilità. 
DATO ATTO che: 
- con la variazione al Bilancio comunale, approvata dal Consiglio comunale con la Deliberazione n. 19 del 27 
luglio 2021, sono state stanziate delle risorse finanziarie al Capitolo n. 11683. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 18/08/2021 

- in data 2 agosto 2021 è stato acquisito il C.I.G. N Z4232A8DA5 per l’acquisto in oggetto, tramite l’Autorità per 
la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Pratica Amministrazione Trasparente n.  134 / 
2021) 
 

DETERMINA 
 

1. IMPEGNARE e CONTESTUALMENTE LIQUIDARE l’importo netto di € 715,00 a favore della signora CECILIA 
ORTU di Cagliari, per l’acquisto delle seguenti opere d’arte originali realizzate dal pittore e incisore olzaese 
Carmelo Floris (1891-1960) per destinarle alla collezione permanente della Casa Museo e Pinacoteca comunale 
Carmelo Floris di Olzai così come stabilito dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 66 del 27 luglio 2021: 
 
a) «La famiglia del santone» acquaforte firmata in basso a destra “Carmelo Floris 57”, delle dimensioni della 
lastra cm 17,5x15,3 e del foglio cm 33,2x25, del valore di € 350,00, come da autentica prot. n. 2700 rilasciata il 
24.7.2021 dal professor Enrico Piras. 

 
b) «Processione in Barbagia», xilografia numerata 2/20, firmata in basso a destra “Carmelo Floris 57”, delle 
dimensioni della matrice di cm 24,2x18 e del foglio cm 39,5x34,3, del valore di € 350,00, come da autentica prot. 
n. 2701 rilasciata il 24.7.2021 dal professor Enrico Piras. 
 
2. DARE ATTO che la signora Cecilia Ortu non esercita alcuna attività di commercio o di vendita di opere d’arte a 
titolo professionale (come da dichiarazione sostitutiva firmata dalla collezionista e registrata in data 2.8.2021 al 
prot. n. 2796) e pertanto, il corrispettivo concordato di € 715,00 (compreso il rimborso delle spese  di trasporto) 
non è soggetto ad iva o ritenuta d’acconto Irpef. 

 
3. IMPUTARE la spesa di € 715,00 al Bilancio comunale 2021, come stabilito dalla Giunta comunale con il citato 
atto n. 66/2021, così come segue: 
 
Eserc. Finanz. 2021  
Cap./Art.  11683 Descrizione   Acquisto opere artistiche Museo C. Floris 
Miss./Progr.  05 / 01 PdC finanz.  2.02.01.10.99 Spesa non ricorr.  
Centro di costo 3-RESPONSABILE AMMINISTRATIVO   
SIOPE  CIG    CUP  
Creditore  Ortu Cecilia - Cagliari 
Causale  Acquisto n. 2 opere realizzate dall’artista Carmelo Floris. 
  IMPORTO € 715,00 Frazionabile in 12  

 
4. RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il signor Giangavino Murgia. 
 
5. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 
6. DARE ATTO che il presente è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Dr.ssa Simonetta Guiso 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Giangavino Murgia 
 

 
(gm/gm) 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 504 del 02/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 18/08/2021 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 02/08/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 504 del 02/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
18/08/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 664 

 
Il 18/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 439 del 18/08/2021 con 
oggetto 
 
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI SPESA. ACQUISTO DA COLLEZIONISTA PRIVATO DI DUE 
OPERE D’ARTE REALIZZATE DA CARMELO FLORI PER LA CASA MUSEO E PINACOTECA COMUNALE. CIG N. 
Z4232A8DA5 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MATTU D.SSA ANTONINA il 18/08/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


